*De sacrificio Missae.* Quia vero eadem divina Synaxis non sacramenti tantum atque alimentum coelestis fidelium, sed etiam iugis, Christo ita ordinante, veraeque propitiatorum pro vivis et defunctis, Sacrificii, vim ac nomen obtinet; provideant etiam, atque etiam, Sacerdotes Domini, ut quam sanctam, augustam et tremendam Ho-

stiam hanc esse sciunt, tam pie et sancte comparatis animis, loquere, tempore et modo, convenientibus ad oblationem illius accedant.

Et inprimis nemo in privatis aedibus, extra ecclesiam, vel oratoria, ad hunc ipsum usum deputata probataque ab Ordinario, quin et in ecclesia, non consecrata, interdicta, profanata effusione violenta sanguinis, vel seminis humani voluntaria, haeticorumque, aut excommunicatorum sepulturis, vel alias quomodolibet polluta, sine licentia Ordinarii, aut interdicti, profanationis, pollutionis, execrationisve huiusmodi relaxatione, celebrare audeat, Nemo item ante auroram, vel post meridiem pluriesve in die, Natali duntaxat Salvatoris excepto, in quo licite tres Missas celebrare quilibet sacerdos potest, primam quidem media nocte, secundam in aurora, tertiam interdiu, vel omnes tres simul post auroram, hora competente, ablutione tamen usque ad ultimam reiecta. Sed et missa *Rorate*, quam vocant, decantari solita in hac provincia per totum adventum nunquam ante auroram cantetur, legaturve. Nullus praeterea excommunicatus, interdictus, vel suspensus ab ordinum exercitio publice et notorie criminosis, nisi quem postea vitae morum honestas commendet; nullus item vagus, peregrinus ignotusque sine testimonio Ordinationis et conversationis suae ad celebrationem missae admittatur. Nemo denique nisi ieiunus, ut supra, dormitione sive digestionem praehabitis recitatisque horis canonicis, saltem matutino et laudibus, confessione item Sacramentali, si sibi sit conscius peccati mortalis et copiam confessoris habeat, praemissa; aut saltem contritus firmumque propositum confitendi, quam primum confessorem nactus fuerit, habens, sacrum missae officium celebrare audeat. Recollecto deinde a profanis animo, atque in sedula misterii huius cogitatione defixo, statuatur ipse secum consecrare et offerre sacrificium pro qua tunc re, vel persona tenebitur ex officio, aut alias ipsi placuerit; praescriptasque in Missali preces, sive accesum ut vocant, pie ac devote recitet; missam dicendam reperiat et singulas eius partes notet, ne tunc demum quaerendis illis immoretur, cum iam ad altare fuerit; ad quod non accedat, nisi infra scripta haec adsint.

Primo. Altare ipsum consecratum, aut saltem portatile integrum vel non enormiter laesum, neque violatum, tantae latitudinis ut calicem et hostiam capiat. Mappae ad minus tres mundae et quae totum altare tegant. Antependium decens. Ampullae cum vino et aqua. Vinum autem defecatum, merum, non acidum, neque alias quomodolibet corruptum. Hostia tritica, pura candida, illaesa, mediocriter subtilis et recens. Calix cum patina tersus nitidusque, non fractus, nec aereus, ex aurichalco, sed argenteus, ab intra saltem deauratus. Vestes itidem non sordidae nec lacerae. Corporalia, pallae et purificatoria bene lota. Universa antea haec consecrata ritu solemniter et benedicta, postremo accedantur caerei cruxque in medio altaris statuatur. Tandem vestibibus decenter vul-

uque et habitu totius corporis ad devotionem composito accedat ad altare Domini sacerdos, dicatque et faciat omnia iuxta praescriptum missalis nihil omnino addens, mutans, minuensque, neque fidens memoriae, sed lecta in libro, secretiora quidem submisso, reliqua autem clare et distincte pronuntians. Non sit autem nimium morosus neque celer, sed adhibeat iudicium, servet mediocritatem; gestus omnes graviter, genuflexiones profunde faciat, caveatque, ne in devotione sanctissimi Sacramenti Hostiam, vel calicem, retro caput declinet; sed rectum utrumque elevet fixosque in illa oculos habeat. Illiberales etiam illae, ostiatim a pauperibus presbyteris, pro celebrandis novis missis, aut apparandis potius illarum conviviis, solitae fieri eleemosynarum petitiones, vel scandalosae statumque et ordine sacerdotali indignae, quin et convivia ipsa laute nimis, ac instar nuptiarum consueta tunc instrui, alique similes abusus tollantur.

Dum cantata missa habetur, videant cantores, ut concinne, distincte, ac nonnisi propria temporis cuiusque canant. In votivis autem prosas cani antiquitus solitas, praeter eas, quae ad calcem Gradualis Cracoviae recens impressi habentur, non decantent; *Kyrie eleison: Et in terra: Sanctus*, aliaque his similia, alieno a missali textu ne infarciant, choralique potius, quam symphoniaco cantu, si huic, vel numero, vel arte, sunt impares, psallant. Sed et fideles moneantur, ut devote, reverenter et attente assistant divinis mysteriis. Et inprimis ne statim post elevationem sanctissimi Sacramenti, non expectata, ut plurimi faciunt, communione, ex qua praecipue auditae missae fructus capi debet, antequam benedictionem a sacerdote datam descendant; sed ad finem usque perseverent; alioqui praeterquam quod spirituali se participatione Sacramenti huius privant, praecepto quoque ecclesiae, de audienda integre festivis diebus missa, non satisfaciant. Consuetudo etiam illa laudabilis deferendi oblationes ad altare, adorandae et osculandae sanctae crucis, sicut retinenda merito atque comendanda est fidelibus: ita ut quam minimo eorum tumultu ac perturbatione fiat, praesertim post peractam in missa consecrationem; cum attentissimos omnes esse decet, provideant parochi.

*De processione cum Sanctissimo Sacramento.* Sanctissime institutum est ab Ecclesia, ut singulis annis in peculiari Corporis Christi festo celeberrima toto orbe instituat processio, in qua praecelsum hoc et venerabile Sacramentum reverenter et honorifice, per vias et loca publica, circumferatur; cum ad representandum gloriosum Salvatoris nostri de morte triumphum, tum ad confundendam haereticorum perfidiam, quae proinde celebritas, ut quam pissime et ordinatissime peragatur, dent operam parochi aliquo, ad quorum id munus et officium spectat.

Et inprimis in dominica solemnitatem hanc proximo praecedente exhortentur populum, ut ieiunare, confiteri, communicare, ac non solum dictam processionem comitari, sed omnibus etiam divi-

nis officii, tam ipso solemnitatis die, quam per totam octavam interesse, studeant. Quod ut libentius, atque ardentius faciãnt fideles, concessas hoc nomine a Romanis pontificibus indulgentias promulgent. Quisquis enim pridie festi huius vere poenitens et confessus ieiunaverit, vel in ipso festo sacram communionem sumpserit, processionemque dictam prosecutus fuerit, matutino, aut sacro missae officio primisve, ac secundis vesperis interfuerit; pro qualibet devotione huiusmodi ducentorum, qui vero eadem die Primae, Tertiae, Sextae, Nonae, completorio adfuerit, pro singulis pariter horis octoginta, qui denique infra octavam Vespertina, Matutina solemnium missarum et horarum frequentaverit officia, ducentorum dierum indulgentiam singulis eiusdem octavae diebus apostolica largitione consequetur.

In ipso porro solemnitatis die ubicunque plures habentur ecclesiae, suis missis et processionibus circa eas factis atque Eucharistia ex altari in sacristiam delata, ad metropolitanam, cathedrallem, vel collegiatam celebrem, si quae adest, alias ad parochialem ecclesiam, modo et ordine, Cracoviae nuper, iuxta consuetudinem sanctae Romanae Ecclesiae, quae omnium ecclesiarum mater est et magistra, instituto; ad deducendum iterum Sanctissimum Sacramentum processionaliter cum vexillis et crucibus, Regulares quidem habitu ordinis quisque sui, clerici minores superpelliceis; subdiaconi et diaconi dalmaticis, presbyteri casulis pretiosioribus induti, habentesque singuli caereos in manibus, quos in processione accendant, ac singulos ordines, sacerdote superpelliceo, stola et pluviali amicto, qui crucem ante sacras reliquias deferat, subsquent, hora a praelato primariae ecclesiae illis assignanda, convenient. Ubi etiam confraternitates saecularium et societates opificum, cum facibus, vel caereis tempestive adsint. Egremente a dicta ecclesia processione et ad illam revertente, omnes eius campanae pulsentur reliquarum autem ecclesiarum tunc, cum per vicina illis loca processio transibit. Atque primo quidem loco sodalitia laicorum praecedant, hos sequantur pueri, seu scholares, lineis induti, non calices tamen sacros, ut magno et periculoso abusu fieri solet, sed candelas accensas, aut insignia passionis Domini portantes; subinde Regulares loco et ordine quique suo; hos musica et clerus saecularis, cum inferiorum, si quae adsint, tum principalis ecclesiae; ac demum sacerdos cum ministris, Sacrosanctam Eucharistiam in tabernaculo ostensorio argenteo, subque baldachino, deferendo ab honoratioribus loci illius personis, magna devotione, atque fixis in illam continue oculis gestans. Sed et alii omnes modeste ac devote inter eundum se gerent, neque colloquantur invicem, aut curiose hinc inde aspiciant; sed orationibus et meditationibus piis vacent; psalms quo, antiphonas, vel hymnos psallant recitentve.

Constituantur etiam duo, aut plures, pro eo ac frequens processio fuerit, directores illius, viri maturi et graves, cum baculis rubeis, ad hunc usum faciendis; qui progredientes ordinent, diri-

gant, et ubi opus fuerit, iubeant subistere, arceantque populum, ne immiscens se clero filum et ordinem processionis perturbet, sed ut omnes a tergo Sacramenti sequantur, primo quidem mares, posterius foeminae, utrique cum luminibus accensis. Viae publicae, per quas transeundum erit, mudentur ornenturque, nulla tamen in eis signa, aut imagines profanae exponantur; nulla exhibeantur spectacula, vel representationes, quae oculos et animos transeuntium a sancta mysterii huius cogitatione avertant. Altaria quoque pro stationibus paranda stragulis cubilium conopaeis et caeteris huiusmodi, ad alios, quam ad sacros usus destinatis, non ornentur, omniaque circa illa modo et ordine, in libro agendorum praescripto, fiant.

Postremo finita et reducta ad eandem ecclesiam processione, omnes tam clerici, quam laici, eodem ordine, quo venerant, revertantur ad suas ecclesias, quae et ipsae pariter, ubi id commode fieri potest, praeter processiones quotidie circa ecclesiam obiri consvetas, unam solemniorem caeteris, Dominica infra octavam, vel in ipsa octava, per adiacentes sibi vicis, cum populo suo instituant. Denique in pagis et oppidis, ubi una est tantum ecclesia per nobiliorem atque planiorem earum partem, non tamen per campos, aut agros, quam decentissime, iuxta supra scripta haec eadem processio fiat.

*De Matrimonio.* Accessuri fideles ad magnum Matrimonii Sacramentum meminerint se esse filios Sanctorum et rem Sanctam tractare; ac proinde non sicut equus et mulus, aut gentes, quae Deum ignorant, sed ut Sanctos decet, cum timore Domini iugum hunc subeant gerantque. Et in primis non alio fine, quam propter quem divinitus institutum est, ad illud accedant: ob procreationem videlicet ac educationem prolis ad gloriam Dei individuumque vitae et adversorum iuxta atque prosperorum omnium societatem et communionem inter se colendam. Debent autem iniri matrimonia libero et mutuo contrahentium concensu. Quodsi Domini, aut magistratus, sub quorum iurisdictione contracturi degunt eos quovis modo coegerint ad contrahendum; poenam anathematis, a sacro Tridentino concilio propositam (Ses. 24 de ref. c. 9), ipso facto incurrunt. Sed etsi quis mulierem rapuerit, praeterquam quod ipse et complices eius excommunicati sunt ipso iure, matrimonium etiam inter illos non potest consistere, quamdiu rapta in raptoris potestate manserit; si tamen separata a raptore inque tuto et libero loco constituta in matrimonium eius consentiat, eam raptor in uxorem habebit. Consanguinei quoque et affines, vel cognatione spirituali coniuncti non admittendi sunt ad matrimonium in gradibus a iure prohibitis, nisi dispensationem a Sede apostolica obtineant et probent. Ac cognatio quidem tam consanguinitatis, quam affinitatis legitimae, ad quartum usque gradum, affinitas autem ex fornicatione contracta ad secundum inclusive impedit illud et dirimit: idemque operatur cognatio spiritualis ex baptismo et confirmatione inter certas personas proveniens, de qua supra.

Quo melius autem innotescat parochi, an haec, vel alia, huiusmodi contrahendum matrimonium non impediant; nullos copulare audeat, sub poena arbitrio Loci ordinarii infligenda, absque trina, in tribus continue Dominicis, vel festis, ad populum celebribus, publice intra Missarum solemnias, denuntiatione praemissa; nisi forte vel post matrimonium differendas, Loci Ordinarius ex rationabili aliqua causa, (vel) remittendas huiusmodi denuntiationes censuerit, quaemadmodum Trident. Concilii decreto provide statuitur. (Ses. 24 de ref. c. 1). Tanto vero minus praesumat coniungere vagos et ignotos homines, nisi diligenti inquisitione de statu illorum, et an fidem aliis non dederint, facta; facultateque ab Ordinario Loci, vel officio eius, praestandi id, obtenta; neque item alienae parochiae incolas, nisi licentia proprii eorundem parochi et de factis ab eo bannis, nec reperto tamen ullo impedimento, attestacione praehabita; alias si quis secus alterius parochiae sponso copulare matrimonio, aut benedicere ausus fuerit, ipso iure tam diu suspensus manebit, donec ab Ordinario parochi illius, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, sicut decreto Tridentini Concilii cautum est, (Ses. 24 de ref. c. 1), absolvatur.

Sed etsi quod aliud praeterea impendimenti genus a sacris canonibus sancitum occurrerit parochis, admoneant ea de re et repellant volentes contrahere, vel si, an revera impediatur, dubitent, suspendant tantisper, donec consilium atque sententiam peritorum sacerdotum exquirant. Persuadeant autem sponsis, ut antequam contrahant, vel triduo saltem, ante consummationem matrimonii, quo uberiores gratiam et benedictionem Domini recipiant, expurgatis per confessionem animis, pie et devote, ad Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum accedant. Meminerint contrahentes sponsalia per verba de praesenti, id est matrimonium ipsum, nullum esse, nisi observata fuerit forma a Tridentino concilio praescripta (super ibid.), id est parochi et testibus saltem duobus adhibitis. Denique peractis omnibus iis, quae de ritu et administratione sacramenti huius fuisse in libro agendorum tractantur, notet diligenter parochus nomina et locum contracti matrimonii in destinato ad id libro in hunc modum: Anno, Mense, die etc. Ego N. plebanus, vel vicarius ecclesiae parochialis N. Matrimonium inter N. et N. contractum confirmavi in eadem ecclesia, vel alibi; praesentibus N. et N. et aliis multis de populo, praemissis solitis denuntiationibus.

*De Extrema Unctione.* Quo periculosius venenatus ille serpens insidiatur calcaneo hominum, saeviusque quam alias unquam in extremo agone positos aggreditur, eo diligentiores sint parochi in suppeditando eis ultimo praesidio Extremaque Unctione tempestive, post alia Sacramenta, dum integris adhuc sunt sensibus, ministranda. Si quem tamen illorum, vel violentia morbi, vel repentinus aliquis casus ita oppresserit, ut sensu et ratione penitus destituatur confiterique propterea et communicare non valeat, ungendus erit nihilominus; praesertim si, dum adhuc usum rationis haberet, sig-

nificationem pii animi praesetulit, confessusque in proximo paschate, Eucharistiam percepit. Ac siquidem inter ungendum exiret, omittatur ulterior unctio; si vero non constet, vivusne sit an mortuus, terminetur adhibita hac cautione: *Si es vivus*, per istam unctionem indulgeat tibi etc. Quodsi infirmus compos sit rationis et audiat, quae ei dicuntur, consoletur eum praeterea parochus, suadeatque, ut aegritudinem illam patienter ferat, deponat curam terrenarum rerum, coelestia cogitet, mortem ne timeat, quin potius bono et alacri sit animo, misericordiam Dei speret evocarique ex hac valle lacrymarum ad aeternam felicitatem gaudeat. Oret item et ipse pro eo, et alios, qui aderunt, ut orent, admoneat; sique illum animum agere perspexerit, ne discedat; sed praesto sit agonizanti, cum omni charitate, commendetque Deo animam ipsius, orationibus solitis et maximo quo poterit pietatis christianae affectu. Porro in una eademque aegritudine semel tantum ungetur infirmus, idque in extremis: qui si convalescat, repetatur unctio quoties in simile vitae discrimen inciderit. Caetera, quae huc spectant, ex libro agendorum petant parochi.

*De Sacramentalibus Caeremonialibusque et abusu illorum tollendo.* Quam pium est ac utile Sacramentalibus et Caeremonialibus ecclesiae religiose uti; tam sacrilegum aliter illa, vel alio, quam quo et qualiter instituta sunt, adhibere. Moneantur proinde fideles a parochis, ut sale, aqua, vino, avena, auro myrrha, thure, candelis, palmis, igni, cibo, potu et herbis benedicendis, pro tempore, iuxta vel institutum ecclesiae, vel consuetudinem provinciae huius laudabilem, non superstitiose, nec ad maleficia, ut aliqui faciunt; sed pie sancteque, ad propulsandas artes satanicas, animique et corporis sanitatem benedictione Domini tuendam, utantur; et imprimis ad offerenda illa sacerdotibus, vel recipienda ab eis modeste, ordinate sineque strepitu et tumultu accedant. Puerperas fornicarias non inducant parochi in templum, ne crimem earum videatur probare ecclesia; sed si publice peccaverunt, publice poeniteant; si occulte, occulte etiam absolvantur.

Caeremonialia quoque tam parochi, quam populus, non nisi approbata et permissa ab ordinariis usurpent. Porro circuitus, seu processiones circa fontem baptismalem in triduo paschatis fieri consuetas, excepto Sabbato sancto circa benedictionem aquae, ne faciant; eodemque tempore madefactionibus aliorum petulantibus et periculosis, gestatione clavarum textarum ex salice, quibus obvios cedunt, cursationibus per pagos et oppida, quas ovationes vocant, obequitationibus segetum ereptionibusque tunc ab in vicem sacramentorum imaginum, quas per campos deferunt ac decertationibus pro lisdem nonnunquam cruentis, omnino abstineant. Die quoque Ascensionis Domini simulacra daemonum ex laqueari ecclesiae, sive undecunque alias, ne deiciant, neque insolenter ac tumultuose per publicas vias trahant. In festo etiam sancti Joannes Baptistae ducendis circa ignes et arbores choreis non vacent; aliaque his simi-

lia, indigna Christianis, non exerceant. Haec enim vel accepta sunt ab ethnicis, vel eo diriguntur malitia et fraude diaboli, ut populum a recolendis redemptionis nostrae mysteriis cultuque et observantia utili festorum ad nugas et ludicra avertant.

*De visitatione parochiarum.* Quia plurimum ad bonum regimen refert, praeter providentiam mentis, corporis etiam sensus adhibere et cuncta praesenti lustrare intuitu; non contenti publice et in ecclesia saluti suorum inservire parochi, privatim etiam domi, statum, vitam et mores cuiuscunque cognoscere studeant, habeantque descriptam in libro totam suam parochiam, in quo appareat, quot et quas parochia illa villas, villa domos, domus animas, comprehendat. Quae quidem descriptio fiebat antiquitus Kalendis Januarii, unde nunc fortasse Kalendas vocamus, vel initio Quadragesimae. His ergo temporibus, vel quando eis commodius videbitur, per se, vel vicarios suos ad pietatem, non ad quaestum, nec quaerentes, quae sua sunt, sed quae Jesu Christi, domos singulorum visitent ingressique iuxta praeceptum Domini dicant: *Pax huic domui*, vel alia quapiam ex multis, quae in epistola divi Pauli perpulchrae habentur, benedictionis forma utantur.

Convocata deinde tota domo instruant eos de necessariis ad salutem et an sciant munire se signo sanctae Crucis, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, Decalogi et Ecclesiae praecepta, examinent; deque vita, moribus, occupationibus, studiis et necessitatibus singulorum inquirent. Ac siquidem aliquos ebriosos, periuros, fures, foeneratores, fornicarios adulteros, homicidas, blasphemos, festorum violatores, maleficiis et incantationibus deditos, aut quovis alio peccati aut criminis genere obstrictos repererint, primum eos charitate atque lenitate verborum, qua maxima poterunt inter se et ipsos solos corripiant; deinde, si nihil profecerint, unum atque alterum, viros probos et prudentes, peccatoribus familiares adhibeant; quod si ne tum quidem resipuerint, nomina et excessus illorum ad Ordinarium loci, vel visitatores eius, deferant.

Exhortentur deinde, pro aetate et conditione quemque sua; senes, ut sobrii sint, pudici, prudentes, sani in fide et patientia; anus in habitu sancto, non criminatrices; nec ebrietati, praestigiis lenociisque deditae. Viduas, ne circumeant vicos otiosae, curiosae, verbosae, loquentes, quae non oportet; sed ut regant domos suas, filiis et nepotibus bene praesint mutuamque vicem parentibus reddant. Maritos, ut diligant uxores suas, sicut Christus dilexit ecclesiam, filios ad iracundiam ne provocent, sed provideant: qui enim suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et infideli est deterior. Uxores, ut viros suos ament subditaeque sint illis, castas, et sobrias se praestent, curam domus habeant et ne secum infantes, propter suffocationis periculum, noctu in lectis locent. Filios, ut obediant parentibus; servos et subditos, ut ministrent dominis suis in simplicitate cordis, sicut Christo, non ad

oculum inservientes, nec fraudantes, sed fidem bonam ostendentes, placentesque in omnibus. Dominos, ut remittant minas, scientes, quia utrorumque Dominus est in coelis et personarum acceptio non est apud Deum. Postremo si ibi sint aliqui pupilli, virgines, mendici, infirmi, aliaeque miserabiles personae, quae, tam spirituali, quam corporali ope indigeant, consolentur eos, ineantque rationem, qua illorum orbitati, pudicitiae, egestati, valetudini, consulatur; tum demum postquam seminaverint spiritualia, non erit magnum, si corporalia metant, strenasque quas vocant, vel porrectiones, ab offerentibus ultro accipiant. Dominus enim Jesus ordinavit iis, qui Evangelium aunciant, de Evangelio vivere.

*De cura et administratione Hospitalium.* Magnus census est pauperum, fidelium charitas, et diligens atque ordinata hospitalium administratio, quae cum pastoralis non postrema sit pars officii, dent operam parochi et non solum ipsi ex frugalitate et parsimonia sua necessitatibus illorum subveniant, sed et alios, quibus forte cura earum incumbit, ad explendum sedulo officium suum inducant. Et imprimis, ubi perpetui ex statuto, privilegio, vel fundatione, non habentur hospitalium administratores, viris probis, providis, industriis, non tamen id ambientibus, vel debito aliquo hospitali obstrictis, permutandis quolibet triennio, provinciam hanc demandari curent, qui inventarium rerum omnium conficere, exhibereque Ordinario loci, vel visitoribus eius, sed et rationem acceptorum datorumque, reddere quotannis tenebuntur. Provideant autem ne mendici, qui vel opera victum possunt sibi quaerere, vel habent alias unde vivant, recipiantur ad hospitalia, praetextuque eleemosynae inertia otiosorum hominum foveatur; sed confecti tantum morbo, vel aetate, mutilive et ad laborem minime idonei, ac prasertim incolae loci illius, admittantur. Vagi autem et validi, si laborare noluerint, prohibeantur a parochis mendicare apud ecclesias et a magistratu saeculari a villis et oppidis expellantur.

Porro in quolibet hospitali cubicula atque hypocausta virorum distincta sint a foeminis, neque unquam versari simul permittantur. Si qui item alios contagioso morbo aliquo possent inficere, separatim a coetu et contubernio reliquorum maneant. Neque interim dum corpora illorum curantur, negligantur animi, saepeque a parcho, vel proprio sacerdote informentur ad patientiam et de necessariis ad salutem doceantur. Orationi etiam vacent assidue, atque semel saltem in quolibet mense ad sacram Synaxim confessi accedant. Moneantur denique fideles, ut praeter quotidianas eleemosynas, quas vel sedentibus ad ianuam ecclesiae mendicis distribuunt, vel collectori ad id deputato in arculam pixidemve seratas intratas imponunt; liberaliores interdum mittere, per suos, aut ipsi deferre visitareque hospitalia et ibidem pauperibus, aut Christo potius in illis, servire assuescant; quibus eleemosynis cum annuo, si qui est, proventu coniunctis victus inde et amictus pauperum, lectisternia, medicinae et aliae necessitates procurent.

Quo autem maturius et maiori ordine ista peragantur elaborent parochi, ut consules, vel alii locorum magistratus cum administratore sive praeposito hospitalis parochisve etiam ipsis, semel saltem in mense, vel saepius, prout necessitas postulabit diebus festis in loco ad id destinato, convenient acturi de rebus ad rectum regimen hospitalis pertinentibus, sique aliqua occurent pro tempore, quae consilio, subsidio, vel opera indigere existimaverint, in medium afferant, consultant, atque opportuna adhibeant remedia et imprimis provideant, ne in dispensandis eleemosynis, aut proventibus hospitalis, defraudentur viscera Christi.

*De vita et honestate Clericorum.* Unus aedificans et alius destruens, quid prodest? Cum igitur parochi et alii, quibuscunque cura animarum incumbit, non tam saepe doctrina atque accurato officii sui exercitio in resurrectionem, quam vita corrupta et malo exemplo positi sint in ruinam multorum; caveant, ne quod phariseis exprobravit Dominus: *dicunt et non faciunt*, voxque quidem illorum, vox sit Jacob, sed manus, manus Esau; quin potius in omnibus exhibeant seipsos, sicut Dei ministros, nemini dantes ullam offensionem, ne vituperetur ministerium nostrum et nomen Dei, propter illos blasphemetur. Ac imprimis, ut ex habitu etiam corporis externo interior compositio mentis animique illorum appareat, coronam seu tonsuram in vertice capitis suo quisque ordini congruentem, deferant; barbam prolixam non nutriant, praecidique faciant frequenter superioris labri lanuginem, praesertim sacerdotes, ob irreverentiam Sacrosancti Sanguinis evitandam, capillos non calamistrent, nec eminentiores supra frontem gerant. Vestitu utantur nigro, talari, modesto, non sordido tamen, ac pro conditione quisque sua. Annulos sub et amissione eorundem, et alia iuxta valorem illorum, pecuniaria poena distribuenda in pauperes, non gestent, nisi praelati, aut quibus hoc competit ex officio, dignitate, gradu vel privilegio speciali. Horas canonicas singulis, diebus, tempestive, integre, attente et devote recitent ex Breviario Romano, iuxta rubricam dioecesis; ad cuius praescriptum etiam reliqua omnia divina officia dirigant. Denique in suo quilibet officio, ac ordine, Deo, ecclesiae et populo, diligenter serviant, otiumque imprimis, quod multa docuit mala, imo omnium malorum est seminarium, cane peius oderint et angue; ac proinde quicquid illis ab oratione, ecclesiae cultu, sacris officiis, cura animarum, reique etiam familiaris necessaria inspectione temporis supererit, totum id lectioni et meditationi sacrarum litterarum tribuant, quo potentiores sint exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt arguere. Vitam deinde domi pie, caste, sobrie instituant. Et imprimis suppellectilem domesticam non pomposam, neque exquisitam, mundam tamen et decentem habeant; quaeque, ut a vanitate et superfluitate omni absit, ita dignitati et statui vocatorum in sortem Domini maxime conveniat. Familiam quoque alant non superfluum, nec discolam, sed bene, ac laudabiliter moratam et quae in vestitu, cultu et om-

nibus actionibus honestatem praeseferat, sicut decet ministros ministrorum Dei.

Accubituri mensae benedicant et post eam gratias agant, lectionemque sacram, si qui legat non desit, comestioni adhibeant; gulae et ebrietati nec ipsi indulgeant, nec hospites, si quos apud se habebunt, ad eam invitent; sed temperantiam et frugalitatem colant in omnibus, colereque alios mensa sua doceant. Ex altera autem parte avaritiam, quae est idolorum servitus, fugiant servi Dei caveantque, ne proventus ecclesiasticos, qui post provisas competentem ipsorum necessitates, ornamentis ecclesiae pauperumque eleemosynis debentur, pro ditandis consanguineis coacervent, vel surripiendas alienis, abusuris labore illorum, relinquunt. Simoniae item et usurae, filiarum rabiosae huius cupiditatis, abominentur turpitudinem et gravissimas poenas perhorrescant. Ante omnia vero indignam, quae etiam non nominetur in balulis Christi, libidinem, suspicionemque ac occasionem eius omnem vitent; neque concubinas, aut alias suspectas mulieres praesertim iuvenes, vel in quarum obsequio, aut familiaritate iuniores versantur, domi suae tenere, vel extra fovere ullamve cum eis consuetudinem habere audeant; sub poenis a concilio Tridentino (ses. 25 de ref. c. 15), et constitutionibus provincialibus, expressis. Licitum tamen erit sacerdotibus morbo, vel aetate, affectis provecetas iam annis et moribus foeminas habere pro honesto servitio, dummodo de turpi consuetudine secum suspecti antea non fuerint et in separatis ab invicem cubiculis maneant.

Curent praeterea, ut testimonium habeant bonum etiam ab his, qui foris sunt, sicutque inter homines versentur, ne in opprobrium incidant et laqueum diaboli, sed cum Apostolo bonus odor sint Christi. Et ideo tabernas comparandi (compotandi)? gratia non adeant, comessiones et convivia saecularium etiam rogati, praesertim ubi foeminae adsunt, non frequentent, profanis spectaculis, choreis, lusu aleae et chartarum omnino abstineant, aves et canes venaticos non alant, nec venationibus clamorosis utantur. Non sint etiam iracundi, maledici, aut percussores, quin nec arma ulla offensiva deferant, vel deferri post se a famulis faciant, nisi quando sunt in itinere. Non arent simul bove et asino, neque militantes Deo implicent se saecularibus negotiis, mercaturam proxenetica, tabernariam et alias indignas statu suo persequendi lucri artes non exercent; oeconomias seu arendationes, apud saeculares praesertim non subeant; negotia laicorum et tutelae non gerant, neque causas in foro saeculari advocent, nisi forte suas et ecclesiarum suarum, propinquorumque, aut miserabilium personarum. Fidelussiones, excepta ecclesiae necessitate, non faciant: clericos ad iudicem saecularem, omisso proprio pontifice, non pertrahant, neque citent, sub poena depositionis et amissionis causae. Iudiciis capitalibus non intersint, quin nec spectaculis suppliciorum, nisi confortandi puniendos gratia: magnatis saecularibus

et multominus foeminis pro capellanis, aut sacrificiis, non inserviant sine scitu et expressa licentia Ordinarii in scriptis obtenta.

In sermone sint parci, graves, modesti, prudentes, non mordaces, osores seminantesve inter fratres discordias. In actione etiam omni humiles se, mansuetos, patientes, benignos, cumque opus fuerit, fortes et invictos animis, atque zelum Domini zelantes, praestent. Denique ita vitam et mores suos domi forisque componant, ut habitu, gestu, studiis, sermone et actibus omnibus nihil, nisi grave, moderatum, ac religione plenum praeseferant, sicque doctrina et exemplo luceant hominibus, ut debitam sibi apud eos et ordini suo concilient venerationem normamque eisdem, ac vivum exemplar, pie et sancte vivendi, seipsos exhibeant.

*De conservatione bonorum et Jurium Ecclesiasticorum.* Difficile est egentem bene operari: et ideo dent operam parochi, ut quoniam praeter sustentationem honestam sui et suorum, fabricam quoque et ornatum ecclesiae, exercere hospitalitatem, subvenire inopibus aliaque onera beneficiis et officiis suis annexa, quae sumptibus non modicis indigent, sufferre tenentur; iura inprimis, bona et redditus ecclesiasticos, quae sunt quasi basis, atque seges rerum agendarum, manu teneant et conservent: iuxtaque iuramentum, quod instituendi ad beneficia solenne in manibus Ordinariorum praestiterunt; non modo non alienent ea ipsi sine speciali et expresso sanctae Sedis Apostolicae, Ordinariorum et omnium, quorum interest, assensu, quamvis id evidens ecclesiae videatur suadere utilitas; sed et alienata ab aliis recuperare contendant. Quin neque locare eadem bona possint ad breve etiam tempus, anticipata solutione, vel compensatione faciendarum a locatore meliorationum, ad exitum usque locationis in praeiudicium successoris, reiecta; haereticisve, aut illis, qui fundum contiguum ecclesiastico habent, ne fines propterea turbari et subiici litibus contingat. Bona item ecclesiae mobilia, ut ornamenta, cruces et calices dare, aut accipere pignori, vendereque, aut emere, iura, privilegia, actiones, vel celate eadem aliunde habita, aut denegare propriis ecclesiis non audeant, sub poena excommunicationis et amissione beneficiorum. Decimas manipulares, pensione pecuniaria pro perpetuis temporibus non commutent; praesentes tamen atque separatas a solo, liberum est eis pro suo arbitrio, cui et quomodo voluerint vendere, dummodo aestimationem illarum consulto, aut enormiter in damnum ecclesiae consequenter futurum, deteriore non faciant. Si qui autem saeculares perfractis omnium divinarum atque humanarum legum, quae decimas statuunt, repagulis persolvere easdem recusent, vel rapiant; moneantur a parochis, ut tremendum anathematis fulmen, quo propterea feriuntur exclusionemque a sacramentis et ecclesiastica sepultura horreant; quin et illud prophetae vereantur: *Respexistis ad amplius; et ecce factum est minus.* Experimur enim quotidie eos, qui debitam ministris ecclesiae decimam subtrahunt, vix non reliquas omnes novem partes perdere infeliciter, mittereque mercedes

in saeculum pertusum, seminare multum et inferre parum, prohibitis super eos in coelis ne dent rorem et terra ne det germen suum, vel si aliquid pullulare atque excrescere coeperit, urente subinde vento, aerugine, vel grandine percuti a Deo, residuumque erucae locusta, locustae bruchum, bruchi rubiginem comedere. Cum e contra alibi protestetur Dominus: *Inferte omnem decimam in horreum et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, si non aperuero vobis cataractas coeli etc.* Quae et alia similia inculcare non negligant parochi.

Iura quoque, privilegia et litteras foundationum ecclesiarum, quominus fortunis casibus subiaceant et custodiantur securius, factis et recentis apud se authenticis illorum exemplis, ad cathedralis ecclesiae, vel collegiatae, alicuius vicinioris archivium, unacum descriptione seu registro omnium bonorum fructuumque sui quisque plebanatus asservanda, deferant, aut actis officii Ordinariorum inscribi procurent. Domos item ac praedia ecclesiastica deformata ruinis, resarciant et recens erecta tueantur quam diligentissime.

*De funeribus et suffragiis pro defunctis.* Ultimum charitatis officium impendendae populo a parochis funus est atque oratio pro defunctis. Quamobrem cum primum obiisse aliquem ex iis cognoverint, psalmum: *Miserere*, aut: *De profundis*, pro anima illius orent, recordenturque eius in missa, quam primam habebunt. Persuadeant autem haeredibus et amicis defunctorum, ne diu cadavera insepulta teneant, opressos tamen repentino aliquo morbo, aut casu, ante expletas viginti quatuor horas, vel quam diu de vita illorum spes aliqua superest, sepulchro ne inferant. Sumptus fune- rum ut faciant moderatos, expendendaeque potius pauperum fami, vel sacrificiis pro anima defuncti procurandis, quam erogandis pompose coenotaphiis, aut conviviis laute apparandis studeant.

Exequiarum cantus atque ritus omnes eo modo et ordine fiant, quibus eos liber Agendorum describit. Sed et conciones funebres sic instituantur, ut non tam mortuorum celebrentur in iis encomia, quam vivi ad meditationem mortis et emendationem vitae inducantur. Faces et caerei, tela item, pannus, vel sericum, si qui ditiores uti istis vice pallii communis maluerint, ecclesiae illi, in qua corpus humatur, vel ministris eius, pro consuetudine cedant. De reliquis autem tempestive cum parocho, vel alio superiore loci, component curatores funeris, ne in ecclesia demum concertationes de rebus huiusmodi ereptionesve illarum ab invicem indecentes, ac tumultuariae, fiant. Quarta tamen funeralium, iuxta sacros Canones et constitutiones Synodi, salva et integra maneat parochiali defuncti ecclesiae, ubicunque is tandem extra illam, electione etiam sua, sepeliatur. Porro equos induci, in ecclesiam, vel eos, qui hastas frangunt, incitato cursu deicere se ex equis, cum magno periculo, non permittant parochi; possunt tamen haec et similia, praesertim in funeribus magnatum a peditibus, aut extra ecclesiam, fieri.

Prohibendi autem et arcendi sunt ab ecclesiastica sepultura, praeter paganos, iudaeos et haereticos, parvuli abortivi et sine baptismo mortui, excommunicati maiori excommunicatione, interdicti nominatim, nisi reconcilientur ecclesiae; decedentes item in torneamento, vel duello, consciscentes mortem sibi ipsis, nisi id ex amentia, vel contra intentionem suam fecerint, ut si quis volens effugere, praecipitet se in fluvium et pereat; iniicientes violentas manus in personam ecclesiasticam, non confessi et non communicati in paschate, nisi consilio sacerdotis a communione abstineant; blasphemi in Deum et sanctos, rapientes decimas, usurarii manifesti, nisi poeniteant et faciant saltem cautionem de restituendo; monachus inventus proprietarius, supplicio affectus impenitens, ac denique quilibet notorius peccator, in ipso notorio mortali decedens, nec confessus, aut signum saltem voluntatis confitendi, vel contritionis non exhibens. Nemo tamen ob debita, aut non solutas obsequii operaeve mercedes sepulturam cuiusquam impedire audeat.

Provideant item parochi, ne pias fidelium voluntates, qui fundando, aut dotando, ecclesias suffragandi pro se onus ministris earum imposuerunt, deperire ulla ratione fraudarive patiantur, nec perfunctorie, sed diligentissime illud et adimpleant ipsi et vicariis suis aliisque adimpleri faciant. Quod si in aliquibus ecclesiis, vel tam magnus missarum celebrandarum hoc nomine impositus est numerus, ut omnibus praescriptis diebus celebrari nequeant, vel adeo tenues pro celebrandis illis assignatae sunt eleemosynae, ut non facile inveniatur, qui subire hoc munus velit, significant id quam primum loci Ordinario, cui in synodo dioecesana licitum erit de his statuere, quod magis ad honorem et cultum Dei ecclesiarumque utilitatem expedire viderit, quaemadmodum statuit Tridentinum concilium (Sess. 25 de ref. c. 4). Nunquam tamen die Dominico, festove solemni praecepto ab ecclesia, aut consuetudine publica privatave recepto, etiamsi fortasse in illa inciderent, peragantur anniversaria, aut missae pro defunctis, sed in praecedentem, vel sequentem diem non impeditam simili festo transferantur.

*De rebus post obitum clericorum relictis.* Cum parochus aliquis e vivis excesserit, ne subinde ecclesia detrimenti aliquid patiatur diuque opportuno solatio careat, teneatur statim alius vicinior proprium decanum, vel Officialem foraneum, illi autem Ordinarium loci, vel vicarium eius generalem per literas aut nuntium certiores ea de re facere; addito: testatusne, an intestatus decesserit. Ipse vero interim adhibitis consule, iudice, vel alio loci magistratu atque aliquot viris parochiae fide dignis, nec non haeredibus, vel amicis defuncti, si adsint, conficiat Inventarium, tam iurium et suppellectilis ecclesiasticae, quam rerum defuncti; omniaque illa tuto et idoneo loco deponat, retento apud se Inventarii exemplo, quod postmodum cui vel de iure competet, vel nos mandaverimus, consignabit. Nemo autem cuiuscunque status et conditionis existat, etiam patronus ecclesiae sanguineve coniunctus defuncto, citra vo-

luntatem eius in testamento, auctoritate ordinaria firmato, expressam, vel arbitrium et dispositionem alias Ordinarii, bona huiusmodi beneficiatorum invadere, rapere, aut quovis modo usurpare sibi clam palamve audeat, sub poena excommunicationis latae sententiae.

Teneantur etiam haeredes defuncti clerico, in beneficium eius successuro, libros, scripturas, instrumenta et iura quaecunque ad beneficium spectantia ac in bonis mortui reperta, etiamsi propriis illius expensis confecta, vel extracta fuerint, gratis omnino extradere, sub eadem excommunicationis poena. Quamvis autem et consuetudine antiqua et statutis provincialibus liberum sit clericis huius provinciae disponere ac testari de suo peculio; nullus tamen quocunque colore et praetextu concubinae suae, vel filiis ex fornicatione susceptis, audeat quicquam de proventibus anni gratiae, vel alias de rebus intuitu ecclesiae acquisitis relinquere. Si quis secus fecerit, legatum non teneat et quod ita relictum est, cedat ecclesiae, cui vivus servivit. Porro ex intestatorum bonis, absoluta sepultura, persolutis debitis, expedita familia, consolatis propinquis, fabricaque ecclesiae et anima defuncti procuratis, quod reliquum erit arbitrio Ordinariorum dispensetur.

*De congregationibus Cleri per decanos rurales faciendis.* Et quoniam frustra leges et statuta conduntur, nisi debitae mandentur executioni; loci Ordinarii vero assidue interesse omnibus, anque et quomodo singuli parochorum, vel satisfaciant muneri suo iuxta supra scripta, vel mores et vitam instituant explorare semper ipsi per se nequeunt; expedit, ut praeter illos visitatoresque illorum, decani etiam rurales sedulo invigilent auctoresque et stimuli sint aliis ad omnia haec quam accuratissime praestanda. Et imprimis quilibet eorum, omnes decanatus sui parochias, ubi sitae sint, et quam late pateant, quosve, aut quales habeant ministros, norint probe; deinde bis in anno circumlato processu, omnes earundem parochiarum rectores commendariosque et vicarios illorum, *nec non magistros scholarum et cantores* tempore ac loco, quae opportuna magis videbuntur, convocent; cantataque missa de Spiritu Sancto et oratione brevi, qua potissimum causas atque fructus convocationis huiusmodi explicant, praehabita, hanc ipsam epistolam pastoraalem cum aliquod synodi decretis, quae ad illos pertinent, legant; subindeque, an aliqui illorum in promotione ad ordines sacros, vel eorum executione, acquisitione beneficiorum, vel provisione, residentia, cura, et reparatione ecclesiarum, praedicatione verbi Dei, doctrina necessariorum ad salutem, administratione sacramentorum, in sacrificiis sacramentalibusve, pietate in pauperes, officio in defunctos, honorum, vel iurium ecclesiasticorum tuitione, vita denique et moribus a praescripto illius defecerint, sedulo inquirent; et quos opus fuerit, fraterno admoneant, reprehendant, corrigant, vel si id gravitas excessuum postulet, aut contumaces fuerint ad Ordinarium loci, vel Vicarium eius generalem deferant. Si quae item

scandala, vel necessitas ecclesiarum, aut casus explicatu difficiliores occurrerint, inito cum aliis consilio, quod optimum et maxime ad rem facere videbitur, statuunt decidantque; vel si res maiori egeat indagine, a loci Ordinario perquirant. Nemo autem inter consulendum immodestis vocibus perstrepere, vanisque, aut obstinatis disceptationibus contendere audeat; sed omnia sedate et imperturbata recti iudicii acie peragantur.

Si qui vero illorum ad praedictam proprii decanatus congregationem non venerint, vel iustas absentiae suae causas litteris nunciisque non exposuerint, puniantur multa pecuniaria, statuenda pro culpa cuiusque, atque exigenda irremissibiliter ab officiali foraneo et hospitali aut ecclesiae loci, in quo congregatio celebrabitur, applicanda; agente pro ea decano expensis ex eadem poena deducendis. Acta denique et petita conventuum huiusmodi subscripta a decano et duobus sacerdotibus, quos electos a clero decanatus sui et ab Ordinario (sic), nobis probatos, pro consilio atque vicenotarii publici semper adhibebit, ad Ordinarium loci, seu Vicarium eius transmittantur.

Officii praeterea eorundem decanorum erit litteras et processus Ordinariorum Officialiumque et Archidiaconorum suorum circummitti ac exequi a parochis sine mora facere, visitatores intra decanatum suum comitari deque statu singularum ecclesiarum atque ministrorum diligentia et moribus informare necnon mandata illorum et reformationes debitaе demandare executioni; de vacantibus per obitum, aut aliter ecclesiis absentiae ministrorum ab eis certiores reddere Ordinarios, quocitius ab eisdem orbitati illarum consulatur; ac denique omnes decanatus sui angulos, necessitates ecclesiarum illius, sacerdotum et populi mores, exploratos habere; Ordinariosque, vel Archidiacono seorum, ubi et quando opus fuerit, avisare de omnibus.

Sed et ex altera parte, tam parochi, quam alii quicumque commendarii, vicarii clericique eorum, oportet ut decanos suos convenienti honore prosequantur pro suo officio; communicandoque cum illis confidenter sua et ecclesiarum suarum incommoda, ac necessitates, quibus Ordinarii, quantum in illis erit, conabuntur providere, alias contumaces ac refractarios, moniti a decanis, punient graviter pro excessu et culpa cuiusque suo arbitrio.

Atque haec sunt, fratres charissimi, quae ex illa immensa Constitutionum de cura et munere pastoralis congerie assumenda pro usu vestro et in hoc quasi compendium redigenda putavimus, cognitaque inprimis et familiaria vobis esse, ac vel ex his quam arduum, difficile, operosum et periculosum sit pretiosos Sanguinis et gratiae Domini thesauros, tam spinoso praesertim, tortuoso, lubrico, et infesto hostibus, quam vita est humana itinere, in concreditis vestrae fidei hominibus, qui sunt vasa lutea, invicem faciunt angustias, transferre ad coelestem, quod vestri est officii, patriam, perpendere vos, etiam atque etiam optamus. Sed et circumferre

oculos mentis vestrae per totam hanc nostram provinciam, ac in quam multis eius locis refrixerit charitas, inundaverit iniquitas, sanguis sanguinem retigerit, cogitare. Monstra item haeresum, quae depasta sunt vineam Domini, polluerunt Sanctuarium, profanaverunt ecclesias: et plerasque vilius quam in pomorum verterunt custodiam; quaeque adhuc, proh dolor, animos multorum occupatos detinent, intueri atque pro viribus quemque suis, quasi in communi hoc incendio, opem et auxilium ferre. Hortamur proinde atque obsecramus vos per viscera misericordiae Dei, ut vobis et salutem eorum, quorum sanguis de manibus vestris requiretur, attendatis: illuminetisque et doctrina vestra illos, qui in tenebris errorum, atque umbra mortis sedent et exemplo vitae universos: sicque proficiatis verbo et opere, ut una cum grege vobis concredito ad gaudia possitis pervenire aeterna. Quod vobis concedat benignus et misericors Luminum et bonorum omnium largitor Deus, qui est benedictus in saecula. Datum ex Synodo Provinciali Petricoviae. Idibus Octobris. Anno Domini M D C VII.

Po tym liście podana: Instructio pro Confessariis św. Franciszka Salezjusza, biskupa gienewskiego, zawarta w 8 punktach, mianowicie: o przygotowaniu się spowiednika, wewnętrznem i zewnętrznem, o pytaniach, które się dają penitentom stosownie do ich stanu, o wyszczególnianiu niezbędnem grzechów według liczby, rodzaju, okoliczności i t. p.; o niedawaniu rozgrzeszenia niegodnym, o restytucji i jak ją penitenci mają wykonywać, o grzechach rezerwowanych Ojcu św. i biskupowi, i o pokucie naznaczonej penitentom. Co wszystko mamy obszerniej wyłożone w teologii moralnej; więc i podanie tej konstytucji uważaliśmy za zbyteczne. List przytoczony ma doniosłe znaczenie, jako dokument historyczny zwyczajów i kultury ówczesnej i zarazem przewodnik dla duchowieństwa wieków następujących w całej prowincji polskiej; zalecali go wizytatorowie djecezji i synody każdemu kapłanowi; na nim wzorowały się synody i listy pasterskie, był on bowiem streszczeniem teologii pastoralnej i drogowskazem dla dusz pasterzy.

Podobneż znaczenie ma dla naszej djecezji list pasterski wydany przez biskupa Brzostowskiego w r. 1710, który także przytaczamy tu w całości,

---

II.

*Constantinus Casimirus Brzostowski*

*Dei et apostolicae Sedis Gratia Episcopus Vilmensis Sanctissimi Domini Nostri Clementis Divina Providentia Papae XI Praelatus Domesticus Pontificii Solii Assistens Abbas Mogilnensis* <sup>1)</sup>.

Universo Clero, tam Saeculari, quam Regulari Dioecesis Nostrae Vilmensis, salutem et perpetuam in Dno felicitatem.

Sollicitudo Pastoralis Regiminis Nobis, licet immeritis desuper imposita, quotidie animum Nostrum angit, ac urget, ut ea, quae sanctissime a Summis Pontificibus, Conciliis, Sacris Congregationibus sancita, declarata et ordinata sunt, seriae executioni mandentur. Ad quem finem non aliud equidem efficacius medium censemus, nisi convocationem Synodi Dioecesanae, quam enixe celebrare cuperemus, ut et Decretis Sacrosancti Concilii Tridentini morem geramus et iactis in illa totius disciplinae ecclesiasticae fundamentis solidius aedificii spiritualis structura possit assurgere. Sed cum continui civiles motus turbinesque bellorum, graves denique plagae, quibus in dies, peccatis nostris id exigentibus, iuste per manum Dei ferimur, praedictam Synodum cogendam non sinant; visum est Nobis in Domino universos, in Clero adscriptos, Pastoralis epistola convenire. Proinde alloquimur omnes, tanquam Nobis in Christo dilectissimos Confratres et Consacerdotes verbis Apostoli: Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis; sic state, Charissimi in Domino et curate, ut tam sublimes etiam Angelicis humeris formidandae dignitati respondeatis. Studete vitam vestram, quae omnibus exemplar debet esse, sacris canonibus conformare, ut in sortem Domini vocati, iam non quae

<sup>1)</sup> Z broszury p. t. Epistola Pastoralis. Impressa Vilnae. Typis Soc. Jesu Anno Domini (1710) w tytule data wydarta. Bibliot. Semin. djecez.

vestra sunt quaeratis, sed quae Jesu Christi: populusque fidelis nihil in vobis deprehendat, quod cum status vestri sanctitate et sublimitate non bene cohaereat, nec ipsi etiam adversarii inveniant aliquid mali dicere de vobis. Etsi vero, dilectissimi, confidamus in Domino et in virtute eius inveniri inter vos, qui in charitate Dei et proximi radicati sua sponte currunt vias mandatorum Dei, a sacris legibus nec unguem discendendo; attamen, quia forsitan (prout fert humana fragilitas) aliqua inveniri possunt, quae contra easdem leges perperam irrepserunt, ut facilius tolli et eliminari valeant, ea ob oculos ponenda duximus: hortantes Vos singulos Christi nomine, cuius vices, etsi indigni, inter vos illius miseratione gerimus, ut quae hic solo Dei gloriae promovendae studio et disciplinae ecclesiasticae amore proponimus, sincero corde diligatis, opere pleno perficiatis, neque illa, ut humani ingenii foetum accipiatis, aut dominationis in Clerum prurimum censeatis; sed veluti illius in coelis nutum, qui dum in terris degeret, ore proprio promulgavit, eos ipsum audire, qui a se constitutis pastoribus obtemperarent: ipsi etiam iniuriam irrogari, dum praepositorum iussa puniendi temeritate spernuntur.

**Caput primum.** *De administratione Sacramentorum.* Inolevit mos plane contrarius sanctis ss. pp. et usui ecclesiastico, ut infantes in domibus privatis, absque ulla ratione, a parochis et aliis presbyteris, etiam religiosus baptisentur. Videant igitur omnes, qui talia audeant, quomodo delinquant, siquidem talis baptismus prohibetur sub poena suspensionis a divinis, ipso facto incurrenda, nisi sit proles principum, Regum, vel magnatum, aut periculum infantis urgeat, vel illius debilitas. *Clement I de baptismo.*

Quare inhaerendo huic sanctioni, prohibemus omnibus sub poena suspensionis, ne quispiam, nisi in nominatis circumstantiis, in domo privata baptizare audeat. Iniungimus quoque, ne cognatio spiritualis multiplicetur, quae est impedimentum matrimonii, plures patrini non assumantur, quam duo, qui infantem de sacro fonte suscipiant, alii autem habeant se per modum assistentium. Inhibemus etiam severe, sub poenis arbitrariis, ne ab administratione tum huius, tum aliorum sacramentorum, aliquid exigatur; sed haec gratis conferantur; sin aliquid ultro offertur, eo contenti sint. Deum curent praescriptos ritus in Rituali, ratione duplicis stolae mutandae, nominis ut sit Sancti aliculus etc., quam exactissime servare. Iniungimus etiam parochis, ut quas intra paroeciae suae obstetricas habent, de materia et forma sacramenti baptismatis, ac de intentione ministri instruant; in quo conscientias parochorum obligamus; et volumus nulli foeminae licere, sub poena excommunicationis, munus exercere obstetricis, nisi a parocho approbata fuerit et bene instructa. Si autem infantes baptisati ab obstetricibus supervixerint, sedulo inquirant parochi ritum, quo baptisati sunt, ut errorem emendare valeant. Longe magis prohibemus, iuxta tot decreta Pontificum, ne Judaeae foeminae ad obstetricandum

admittantur, sub simili excommunicatione et privatione sepulturae ecclesiae talium parientium, si ex partu decesserint. Nemini parochorum liceat baptisare subditum alterius paroeciae, sub poena arbitraria; si autem parentes ad aliam paroeciam infantem baptisandum detulerint, poena pecuniaria plectentur.

Quod attinet Sacramentum Eucharistiae, ordinamus iuxta concilium Lateranense sub Innocentio III c. 20 et c. 1 de cust. Euch. — Ipsius Tabernaculi ostiolum clave, quae sit honesta, vel saltem auro, aut argento illita, funiculo serico appensa, claudatur, ne ad Sanctissimam Eucharistiam possit temeraria manus extendi; et clavem diligenti cura parochus, vel rector, vel praefectus ecclesiae, dummodo sacerdos sit, continuo custodiat. Duae sint pixides argenteae, interius auro illitae cum suis cooperculis, quae super corporali mundo collocentur, altera maior, altera minor, in quarum prima contegenda cooperculo albi coloris asservari debent Sacrae particulae, altera deserviat pro deferendo ad infirmos hoc Sanctum Sacramentum. Lampas una diu noctuque, singulis horis ante Sanctissimum Sacramentum ardeat, in signum reverentiae et ardentissimi amoris, quo ferri debent fideles in hoc Divinae Charitatis ineffabile mysterium; si vero negligentia parochi, aut custodis lampas extincta permaneret, non modico tempore, vel, quod gravius est, accensa non fuisset, poena condigna, cuius culpa id accidet, mulctabitur—(Rit. Rom.). Tabernaculum intra binas hebdomadas bis, aut semel purgetur intrinsecus et extrinsecus (S. Congr. Rit. 5 apr. 1573 a. etc.). Curent parochi, ut nemo sine viatico decedat; adeoque non sint difficiles, quando vocantur ad infirmos, sed postpositis omnibus negotiis currant. Insistentes decreto S. Congr. Episcop. et Regul 10 decembr. 1602 etc.; tollentesque gravem in hoc abusu: in hibemus publicas expositiones Eucharistiae, nisi ex causa gravi, a Nobis, vel vicario Nostro approbandas, etiam in ecclesiis Regularium utriusque sexus. (S. R. Congr. 1 sept. 1598 a. etc.). Quotiescunque autem Venerabile exponetur cerei duodecim, vel ad minimum decem, accendi debent; poteruntque addi alia luminaria. (Conc. Mediolan. 1576).

Quando fit expositio Venerabilis, fiat in altari maiore, et caveatur, ne in publica via per fores videatur; quare tegendae tunc fores essent tapete. Ante expositionem Venerabilis, maxime in devotione 40 horarum, flectant Sacerdotes in superpelliceis continuo, vel ex confraternitate in saccis. Puer laceris vestibus, minus decore vestitus, candelas non accendat, nec extinguat; sed clericus indutus superpelliceo, quod si hic desit, tunc aliquis in honesto amictu pariter cum superpelliceo id faciat. Missae de Requiem, quando Venerabile expositum in ecclesia, non celebrentur, quanto magis in eodem altari ubi Venerabile expositum. In processione cum Venerabili, utantur somper pluviali albo. Quodsi missa celebrata fuerit in alio colore, tunc pluviale eiusdem coloris assumendum. Attamen velum humerale debet semper esse album, etiam

die Parasceves; etiam Pallium, sive tabernaculum, album. Ad aegrotos cum defertur Venerabile, hortamur, ut in civitatibus et pagis, ubi sunt ecclesiae, honorifice, cum luminibus et sonitu campanulae deferatur; exhortenturque parochi populum, ut euntem sacerdotem associent; pro quo etiam indulgentiae concessae sunt.

Multo magis inhibemus processiones ritu indebito cum Venerabili, in paramentis nigris, cum id rubricis repugnet; quod colligitur inde, quia die Purificationis ad benedictionem candelarum, die Assumptionis ad benedictionem herbarum, licet violaceus color praescribatur; ad processionem tamen, si fiat cum Venerabili, albus assumi iubetur. Unde hortamur omnes, ut ab his novitatibus in Ecclesia Dei abstineant, vel si aliquod privilegium habent, Nobis, vel vicario Nostro, illud exhibeant. Dum populus accedit ad Communionem et Instrumentum ad osculum datur, non offeratur scutella alia manu, cum id scandalizet haereticos, qui turpem quaestum ex hoc nobis obiciunt.

Sacramentum Poenitentiae, ut rite administretur, serventur sequentia. Nullus sine approbatione expressa, a Nobis vel vicario Nostro obtenta, confessiones excipiat, nemo confessorum, sive illi sint saeculares, sive Regulares, audeat praetextu privilegiorum absolvere aliquem a censuris et casibus Nobis reservatis, excepto mortis articulo, sub poena excommunicationis Latae sententiae aliisque contentis in Decretis, iussu s. mem. Clementis VIII, Pauli V, Urbani XIII et Clementis X, editis. Ut autem ignorantia neminem excuset, Tabulam censurarum et Casuum Nobis reservatorum, una cum Casibus Sedi Apostolicae reservatis confessionali affigi iubemus. Confessarii Saeculares superpelliceo et stola amicti, bireto, vel pileo caput tecti, in sede confessionali (quam quisque in ecclesia sua omnino unam et alteram curet), cum omni decore confessiones excipiant; omnes gestus, ex quibus adstantes colligere poenitentem graviter deliquisse possent, serio vitent.